

**PATRİK BARTHOLOMEOS'UN FLORANSA TEMASLARI... -PATRİK BARTHOLOMEOS:
"DİNLER ARASI DİYALOG, İLAHİYAT MESELELERİNE ODAKLANMAMALI. DİYALOG,**

**HEPİMİZİN ORTAK SORUNU KONUMUNDAKİ SOSYAL MESELELERE ORTAK ÇÖZÜM
BULMAMIZI SAĞLAYABİLİR" (FOTOĞRAFLI)**

589 words

15 May 2006

Anadolu Ajansı

Turkish

(c) 2006 ANADOLU AJANSI

Lütfullah Göktaş bildiriyor - Fener Rum Patriği Bartholomeos, dün **Galileo 2000** Vakfı'nın kendisine verdiği barış ödülünü aldığı Floransa'da, Türk basın mensuplarıyla ayak üstü yaptığı sohbette, son yıllarda sıkça telaffuz edilmekte olan "dinler arası diyalog" konusundaki görüşlerini de açıkladı.

Patrik Bartholomeos, "Dinler arası diyalog, ilahiyat meselelerine odaklanmamalıdır. Zira bu konuda görüş birliği sağlanabilmesi zor. Buluşup konuşmak için, ortak bir zeminden hareket etmeliyiz. Bu konudaki en geniş zemin de, hepimizi ilgilendirmekte olan sosyal meselelerdir. Diyalog, dinsel kimliğimizden bağımsız biçimde hepimizin ortak sorunu konumundaki sosyal meselelere ortak çözüm bulmamızı sağlayabilir" dedi.

Floransa'da dün geceki ödül töreninde kendisini izleyen Türk gazetecilere, "Şimdi soru sormayın" diye takılan Bartholomeos, Fener Rum Patrikhanesi'nin, İbrahimi dinlerle diyalog etkinliğini 25 yıldır sürdürmekte olduğunu belirterek, "Bu süre içerisinde, dinler arası diyalog çerçevesinde, Müslümanlarla 10, Musevilerle de 5 kez toplantı düzenledik" diye konuştu.

Patrik Bartholomeos, dün geceki ödül töreni öncesinde, Pitti Sarayı'nda düzenlenen, "Barış Operatörü Floransa" adı altında düzenlenen kısa oturumdaki konuşmasında da Türk gazetecilerle yaptığı sohbe teatifa bulundu. Bartholomeos, toplam 5 kişinin katılımıyla yapılan oturumda, hazırladığı metni okumaktansa, irticalen konuşmayı yeğlediğini belirterek, yaklaşık bin kişilik dinleyici grubuna, şöyle seslendi:

"Buraya geldiğimde Türk gazeteci arkadaşlara, ekümenik patrikhanenin dinler arası diyaloga yirmibeş yıl önce başladığını anımsattım. Patrikhane, dinler arası diyalogu bir ihtiyaç olarak gördüğü için bu işe ta o dönemlerden başlamıştır. Bu süre içerisinde Müslümanlarla 10 resmi toplantı düzenledik. Bizler diyalog bağlamında, ilahiyat meselelerinde bir uzlaşma sağlanabileceği kanaatinde değiliz. Mesela Yahudi ve Müslüman kardeşlerimiz, Tanrı konusunda Üçlem (Tesis) inancını kabul etmemektedirler. Biz Hıristiyanlarsa Üçlem'e inanmaktayız. Diyalog etkinliklerinde, ilahiyat meseleleriyle uğraşmak yerine, sosyal meselelere beraberce çözüm üretmeye çalışmak çok daha yararlı olacaktır."

Bartholomeos, Ortodokslar olarak, Hıristiyanlık dışındaki dinlerin yanı sıra Hıristiyanlık bünyesindeki diğer kiliselerle diyalog ve ilişkilere önem verdiklerine de değindi.

Patrik Bartholomeos, Katolik Kilisesi ile olan ilişkilerin halihazırdaki durumu konusundaysa "Katolik ve Ortodoks kiliseleri arasında bütünleşme neredeyse sağlanmış durumda. Ama bu 'neredeyse' sözcüğünü ortadan kaldırmak için daha çalışmamız gerekiyor. Bunun için sabırla çalışıp dua etmeliyiz" dedi.

Ortodoksluk'taki kilise anlayışında Fener Rum Patrikhanesi'nin "eşitler arasında birinci" konumunda olduğunu hatırlatan Bartholomeos, "İstanbul'daki ekümenik patrikhane, Ortodoks dünyasının birincil merkezi konumundadır" ifadesini de kullandı.

-PAPA'NIN TÜRKİYE ZİYARETİ-

Bartholomeos, İtalyan gazetecilere verdiği beyanatta Papa 16. Benediktus'un kasım ayı sonunda Türkiye'ye yapacağı ziyarete değindi.

Bunun Ortodoks ve Katolik kiliseleri arasındaki ilişkiler bağlamında önemli bir ziyaret olacağını söyleyen Patrik Bartholomeos, "Büyük bir sevinçle kasım ayında Papa 16. Benediktus'un İstanbul'a gelmesini bekliyoruz. Papa'nın bu ziyaretinin, ekümenik diyalogun gelişmesi bağlamında önemli bir aşama teşkil edeceğine inanıyorum" diye konuştu.

Patrik Bartholomeos, Floransa'daki tören esnasında Bartholomeos'un çevresini kuşatan Türk gazetecilerin yanı sıra Türkiye'nin Roma Büyükelçliği'ndeki Birinci Müsteşar Namık Erpul ile Türkiye'nin Floransa'daki Fahri Konsolosu Orhan Ozar'a da sıcak ilgi gösterdi.

Galileo 2000 Vakfı'nın ödün töreni sırasında, en ön sırada Patrik Bartholomeos ile Danimarka Kraliçesi İkinci Margrethe için birer koltuk tahsis edildiği de gözlemlendi.

Patrik törene en erken gelen kişiler arasında yer alırken, Kraliçe ise salona en son giren kişi oldu. Floransa'ya "Dans Ödülü"ne layık görülmüş olan "Danimarka Kraliyet Balesi"ni izlemeye gelmiş olan Kraliçe ile Patrik arasında el sıkışmanın dışında, yan yana oturmalarına karşın fazla bir konuşma cereyan etmemesi de dikkati çekti.

Bartholomeos, gecenin önemli konukları arasında yer alan İtalyan sinemasının ünlü ismi Sofia Loren ile el sıkıştığı sıradaysa daha mütebessüm bir görüntü sergiledi.

Yarın özel uçakla Floransa'dan Cenevre'ye geçecek olan Patrik Bartholomeos'un Cuma günü yurda dönmesi bekleniyor.